

Test Paper : II

Test Subject : COMMERCE

Test Subject Code : A-03-02

Test Booklet Serial No. : _____

OMR Sheet No. : _____

Hall Ticket No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator

Name : _____

Signature : _____

Paper : II

Subject : COMMERCE

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your Hall Ticket Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example :

(A)	(B)	●	(D)
-----	-----	---	-----

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given to you**. If you mark at any place other than in the circle in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**

అభ్యర్థులకు సూచనలు

- ఈ పుట పై భాగంలో ఇవ్వబడిన స్థలంలో మీ హాల్ టికెట్ నంబరు రాయండి.
- ఈ ప్రశ్న పత్రము యాభై బహుళైచ్ఛిక ప్రశ్నలను కలిగి ఉంది.
- సరీక్ష ప్రారంభమున ఈ ప్రశ్నపత్రము మీకు ఇవ్వబడుతుంది. మొదటి ఐదు నిమిషములలో ఈ ప్రశ్నపత్రమును తెరిచి కింద తెలిపిన అంశాలను తప్పనిసరిగా సరిచూసుకోండి.
 - ఈ ప్రశ్న పత్రమును చూడడానికి కుర్చీపీజి అంచున ఉన్న కాగితపు సీలును చించండి. స్టికర్ సీలులేని మరియు ఇదివరకే తెరిచి ఉన్న ప్రశ్నపత్రమును మీరు అంగీకరించవద్దు.
 - కవరు పీజి పై ముద్రించిన సమాచారం ప్రకారం ఈ ప్రశ్నపత్రములోని పీజిల సంఖ్యను మరియు ప్రశ్నల సంఖ్యను సరిచూసుకోండి. పీజిల సంఖ్యకు సంబంధించి గానీ లేదా సూచించిన సంఖ్యలో ప్రశ్నలు లేకపోవుట లేదా నిజప్రతి కాకపోవుట లేదా ప్రశ్నలు క్రమపద్ధతిలో లేకపోవుట లేదా ఏదైనా తేడాలు ఉండుట వంటి దోషపూరితమైన ప్రశ్న పత్రాన్ని వెంటనే మొదటి ఐదు నిమిషాల్లో సరిగ్గా సర్వచేక్షకునికి తిరిగి ఇచ్చివేసి దానికి బదులుగా సరిగ్గా ఉన్న ప్రశ్నపత్రాన్ని తీసుకోండి. తదనంతరం ప్రశ్నపత్రము మార్చబడదు అదనపు సమయం ఇవ్వబడదు.
 - పై విధంగా సరిచూసుకొన్న తర్వాత ప్రశ్నపత్రం సంఖ్యను OMR పత్రము పై అదేవిధంగా OMR పత్రము సంఖ్యను ఈ ప్రశ్నపత్రము పై నిర్దిష్టస్థలంలో రాయవలెను.
- ప్రతి ప్రశ్నకు నాలుగు ప్రత్యామ్నాయ ప్రతిస్పందనలు (A), (B), (C) మరియు (D) లుగా ఇవ్వబడ్డాయి. ప్రతి ప్రశ్నకు సరైన ప్రతిస్పందనను ఎన్నుకొని కింద తెలిపిన విధంగా OMR పత్రములో ప్రతి ప్రశ్నా సంఖ్యకు ఇవ్వబడిన నాలుగు వృత్తాల్లో సరైన ప్రతిస్పందనను సూచించే వృత్తాన్ని బాల్ పాయింట్ పెన్ తో కింద తెలిపిన విధంగా పూరించాలి.

ఉదాహరణ :

(A)	(B)	●	(D)
-----	-----	---	-----

(C) సరైన ప్రతిస్పందన అయితే
- ప్రశ్నలకు ప్రతిస్పందనలను ఈ ప్రశ్నపత్రముతో ఇవ్వబడిన OMR పత్రము పై ఇవ్వబడిన వృత్తాల్లోనే పూరించి గుర్తించాలి. అలాకాక సమాధాన పత్రంపై వేరొక చోట గుర్తిస్తే మీ ప్రతిస్పందన మూల్యాంకనం చేయబడదు.
- ప్రశ్న పత్రము లోపల ఇచ్చిన సూచనలను జాగ్రత్తగా చదవండి.
- చిత్తుపనిని ప్రశ్నపత్రము చివర ఇచ్చిన ఖాళీస్థలములో చేయాలి.
- OMR పత్రము పై నిర్ణీత స్థలంలో సూచించవలసిన వివరాలు తప్పించి ఇతర స్థలంలో మీ గుర్తింపును తెలిపే విధంగా మీ పేరు రాయడం గానీ లేదా ఇతర చిహ్నాలను పెట్టడం గానీ చేసినట్లయితే మీ అనర్హతకు మీరే బాధ్యులవుతారు.
- సరీక్ష పూర్తయిన తర్వాత మీ ప్రశ్నపత్రాన్ని మరియు OMR పత్రాన్ని తప్పనిసరిగా సరిక్షసర్వచేక్షకుడికి ఇవ్వాలి. వాటిని సరీక్ష గది బయటకు తీసుకువెళ్లకూడదు.
- నీలి/నల్ల రంగు బాల్ పాయింట్ పెన్ మాత్రమే ఉపయోగించాలి.
- లాగరిథమ్ టేబుల్స్, క్యాలిక్యులేటర్లు, ఎలక్ట్రానిక్ సరికరాలు మొదలగునవి సరీక్షగదిలో ఉపయోగించడం నిషేధం.
- తప్పు సమాధానాలకు మార్కుల తగ్గింపు లేదు.



COMMERCE

వాణిజ్యం Paper – II పేపరు – II

1. Privatisation in India has initially been adopted from

- (A) U.S.A. (B) U.K.
(C) Germany (D) France

2. Which combination of the following factors led to Globalisation in the recent past ?

- 1) Growth of Multinational Corporations
2) Internationalisation of Finance
3) Increased International Trade

- (A) 1 and 2
(B) 1 and 3
(C) 2 and 3
(D) 1, 2 and 3

3. The process of environmental analysis consists of the following sequential steps

- (A) Monitoring, Scanning, Forecasting and Assessment
(B) Scanning, Monitoring, Forecasting and Assessment
(C) Monitoring, Forecasting, Scanning and Assessment
(D) Assessment, Monitoring, Forecasting and Scanning

1. భారతదేశం ప్రైవేటీకరణను మొదటిసారిగా ఈ క్రింది దేశం నుంచి స్వీకరించినది

- (A) అమెరికా సంయుక్త రాష్ట్రాలు
(B) యునైటెడ్ కింగ్‌డమ్
(C) జర్మనీ
(D) ఫ్రాన్స్

2. ఇటీవలి కాలంలో ప్రపంచీకరణకు దారితీసిన కారకాల మిశ్రమం ఏది ?

- 1) బహుళ జాతీయ సంస్థల పెరుగుదల
2) అంతర్జాతీయం చేయబడ్డ విత్తము
3) పెరిగిన అంతర్జాతీయ వర్తకం

- (A) 1 మరియు 2
(B) 1 మరియు 3
(C) 2 మరియు 3
(D) 1, 2 మరియు 3

3. పర్యావరణ విశ్లేషణ ప్రక్రియ క్రింది ఇవ్వబడిన క్రమంలో జరుగుతుంది

- (A) పర్యవేక్షణ, నిరూపకం, అంచనా మరియు మదింపు
(B) నిరూపకం, పర్యవేక్షణ, అంచనా మరియు మదింపు
(C) పర్యవేక్షణ, అంచనా, నిరూపకం మరియు మదింపు
(D) మదింపు, పర్యవేక్షణ, అంచనా మరియు నిరూపకం



4. Match the right clusters with industries:

Group – I (Industries)	Group – II (Clusters)
a) Jewellery and Gems	1) Vapi (Gujarat)
b) Auto parts	2) Surat (Gujarat)
c) Chemicals	3) Tiruppur (Tamil Nadu)
d) Textiles	4) Vijayawada (A.P)

Codes :

- (A) a – 1, b – 3, c – 4, d – 2
 (B) a – 3, b – 4, c – 1, d – 2
 (C) a – 2, b – 4, c – 1, d – 3
 (D) a – 4, b – 2, c – 3, d – 1

5. Profit after tax is equal to

- (A) PBIT – Interest and Dividend
 (B) PBIT – Interest – Tax – Depreciation
 (C) PBIT – Interest – Tax
 (D) PBIT + Interest

6. Consider the following statements

- 1) Operational loss is a source of funds
- 2) Decrease in working capital is source of funds
- 3) Additions to fixed assets are application of funds
- 4) Introduction of fresh capital is an application of funds

Which of the above statements are applicable while preparing the funds flow statement ?

- (A) 1 and 2 (B) 1 and 3
 (C) 2 and 3 (D) 1, 3 and 4

4. క్రింది వాటిని జతపరచండి

గ్రూపు – I (పరిశ్రమలు)	గ్రూపు – II (సమూహాలు)
a) ఆభరణాలు మరియు రత్నాలు	1) వాపి (గుజరాత్)
b) ఆటో భాగాలు	2) సూరత్ (గుజరాత్)
c) రసాయనాలు	3) తిరుప్పూర్ (తమిళనాడు)
d) టెక్స్ టైల్స్	4) విజయవాడ (ఆంధ్రప్రదేశ్)

Codes :

- (A) a – 1, b – 3, c – 4, d – 2
 (B) a – 3, b – 4, c – 1, d – 2
 (C) a – 2, b – 4, c – 1, d – 3
 (D) a – 4, b – 2, c – 3, d – 1

5. పన్ను తర్వాత లాభం దిగువ ఇవ్వబడిన వాటిలో ఒకదానికి సమానము

- (A) పి బి ఐ టి (PBIT) – వడ్డీ మరియు డివిడెండ్
 (B) పి బి ఐ టి (PBIT) – వడ్డీ – పన్ను – తరుగుదల
 (C) పి బి ఐ టి (PBIT) – వడ్డీ – పన్ను
 (D) పి బి ఐ టి (PBIT) + వడ్డీ

6. క్రింది ప్రతిపాదనలను పరిశీలించండి

- 1) నిర్వహణ నష్టం నిధులకు ఒక మూలము
- 2) నిర్వహణ మూలధనంలో తగ్గుదల నిధులకు ఒక మూలము
- 3) స్థిరాస్తులకు అదనపు కూర్పులు అంటే నిధుల వాడకం
- 4) క్రొత్త మూలధనం ప్రవేశ పెట్టడం అంటే నిధుల వాడకం

నిధుల ప్రవాహ నివేదిక తయారీలో ఉపయోగపడు ప్రాతిపదికలు ఏవి ?

- (A) 1 మరియు 2 (B) 1 మరియు 3
 (C) 2 మరియు 3 (D) 1, 3 మరియు 4



7. All the following curves are 'U' shaped except

- (A) AC Curve (B) AFC Curve
(C) AVC Curve (D) MC Curve

8. Match items of List – I, with those of List – II

List – I

List – II

- | | |
|--------------------------|------------------------------|
| i) Utility theory | x) Stating the preference |
| ii) Indifference Curve | y) Constant marginal utility |
| iii) Revealed Preference | z) Convexity |

- (A) i – x, ii – y, iii – z
(B) i – z, ii – y, iii – x
(C) i – y, ii – z, iii – x
(D) i – y, ii – x, iii – z

9. Statements :

Assertion (X) : Monopolistic competition is a market structure similar to perfect competition.

Reason (Y) : There is a large number of sellers and no scope for free entry & free exit from the industry.

- (A) Both X and Y are true and Y is the correct explanation
(B) Both X and Y are true, but Y is not the correct explanation
(C) X is true, but Y is false
(D) X is false, but Y is true

7. క్రింది వక్రరేఖలలో ఒకటి తప్ప మిగతా వాటి రూపం 'U' గా ఉంటుంది

- (A) AC వక్రరేఖ (B) AFC వక్రరేఖ
(C) AVC వక్రరేఖ (D) MC వక్రరేఖ

8. ఒకటవ జాబితాలోని అంశములను రెండవ జాబితాలోని అంశములతో జతపరచుము

జాబితా – I

జాబితా – II

- | | |
|-----------------------------------|-------------------------------|
| i) ప్రయోజన సిద్ధాంతము | x) ప్రాధాన్యతను వ్యక్తం చేయడం |
| ii) ఉదాసీన వక్రరేఖ | y) స్థిరోపాంత ప్రయోజనం |
| iii) వ్యక్తికరించబడిన ప్రాధాన్యము | z) కుంభాకారత |

- (A) i – x, ii – y, iii – z
(B) i – z, ii – y, iii – x
(C) i – y, ii – z, iii – x
(D) i – y, ii – x, iii – z

9. ప్రతిపాదనలు :

నిశ్చిత వాక్యము (X) : గుత్తాధిపత్యం పరిపూర్ణ పోటీ మార్కెట్ నిర్మితులు రెండూ పోలినవి

కారణం (Y) : పరిశ్రమలోకి ఎక్కువ సంఖ్యలో అమ్మకందారులు ఉండడం మరియు ఆంక్షలు లేకుండా పరిశ్రమలోనికి ప్రవేశించడంగాని నిష్క్రమించడంగాని చేయడానికి వీలులేకపోవడం

- (A) X మరియు Y సరియైనది Y సరియైన వివరణ
(B) X మరియు Y సరియైనవి కాని Y సరియైన వివరణ కాదు
(C) X సరియైనది కాని Y సరియైనది కాదు
(D) X సరియైనది కాదు కాని Y సరియైనది



10. Sampling distribution will be approximately normal, if sample size is
- (A) Large
(B) Sufficiently large
(C) Small
(D) None of these

11. AIDA model of advertising objectives includes
- (A) Action, Interest, Demand, Attention
(B) Attention, Innovation, Desire, Action
(C) Awareness, Interest, Desire, Action
(D) Attention, Interest, Desire, Action

12. Match the items from List –I, with the items in List-II

List – I		List – II		
a) Chi-Square test		i) Secondary data		
b) Annual reports of Companies		ii) Information system		
c) Multi-Variate		iii) Hypothesis testing		
d) Data Processing		iv) Factor Analysis		
	a	b	c	d
(A)	iv	ii	i	iii
(B)	iii	i	iv	ii
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iv	i	iii	ii

10. ప్రతిచయన పరిమాణం ఈ క్రింద ఇచ్చినట్లుగా ఉంటే ప్రతిచయన విభజనం సామాన్య విభజనానికి దగ్గరగా వుంటుంది
- (A) పెద్ద
(B) తగినంత పెద్ద
(C) చిన్న
(D) వీటిలో ఏదీ కాదు

11. AIDA ఆకృతి ప్రకటన ఉద్దేశ్యాలు :
- (A) చర్య, ఆసక్తి, డిమాండ్, దృష్టిని ఆకర్షించుట
(B) దృష్టిని ఆకర్షించుట, నవకల్పన, కోరిక, చర్య
(C) ఎరుక, ఆసక్తి, కోరిక, చర్య
(D) దృష్టిని ఆకర్షించుట, ఆసక్తి, కోరిక, చర్య

12. జాబితా I, అంశాలను జాబితా - II అంశాలతో జతపరచండి

జాబితా – I		జాబితా – II		
a) Chi-Square పరీక్ష		i) ద్వితీయ దత్తాంశము		
b) కంపెనీల వార్షిక నివేదికలు		ii) సమాచార వ్యవస్థ		
c) బహుళ చరాంశము		iii) పరికల్పన పరీక్ష		
d) దత్తాంశ ప్రక్రియ		iv) కారకాల విశ్లేషణ		
	a	b	c	d
(A)	iv	ii	i	iii
(B)	iii	i	iv	ii
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iv	i	iii	ii



13. Statement :

X – When the data are interval ratio, we can use the mean as a measure of central tendency.

Y – Sum of absolute deviations from median is minimum.

- (A) Both X and Y are correct
- (B) Both X and Y are incorrect
- (C) X is correct, but Y is incorrect
- (D) X is incorrect, but Y is correct

14. Following is the example for convenience goods

- (A) Furniture (B) Soaps
- (C) Cars (D) LIC Policy

15. Arrange the following levels of a product in an ascending order (sequence) in which they add customer value

- (A) Potential product-Core benefit-Basic product-Augmented product -Expected product
- (B) Augmented product-Core benefit-Expected product-Potential product-Basic product
- (C) Core benefit-Basic product-Augmented product-Expected product-Potential product
- (D) Core benefit-Basic product-Expected product-Augmented product-Potential product

13. ప్రతిపాదన :

X – దత్తాంశము అంతర నిష్పత్తి అయినపుడు, అంకమధ్యమంను కేంద్ర స్థాన కొలతగా మనం ఉపయోగించవచ్చును

Y – మధ్యగతం ఆధారంగా తీసుకున్న పరిపూర్ణ విచలనాల మొత్తం కనిష్టంగా వుంటుంది

- (A) X మరియు Y సరియైనవి
- (B) X మరియు Y సరియైనది కాదు
- (C) X సరియైనది కాని Y సరియైనది కాదు
- (D) X సరియైనది కాదు కాని Y సరియైనది

14. దిగువ ఇవ్వబడిన వాటిలో ఒకటి సౌకర్య వస్తువులకు ఉదాహరణ

- (A) ఫర్నిచర్ (B) సబ్బులు
- (C) కార్లు (D) జీవిత భీమా పాలీసీ

15. దిగువ నియ్యబడిన వస్తు శ్రేణులను అవి అందించే వినియోగదారుడి విలువ ఆధారంగా ఆరోహణ క్రమంలో ఏర్పరచండి

- (A) శక్తివంత వస్తువు – మౌలిక ప్రయోజనం – ప్రాథమిక వస్తువు – వర్ధన వస్తువు – ఆశించు వస్తువు
- (B) వర్ధన వస్తువు – మౌలిక ప్రయోజనం – ఆశించు వస్తువు – శక్తివంత వస్తువు – ప్రాథమిక వస్తువు
- (C) మౌలిక ప్రయోజనం – ప్రాథమిక వస్తువు – వర్ధన వస్తువు – ఆశించు వస్తువు – శక్తివంత వస్తువు
- (D) మౌలిక ప్రయోజనం – ప్రాథమిక వస్తువు – ఆశించు వస్తువు – వర్ధన వస్తువు – శక్తివంత వస్తువు



16. Match the following adopter categories with their characteristics :

Adopter categories	Adopter characteristics
a) Innovator	i) Skeptical
b) Early adopters	ii) Deliberate
c) Early Majority	iii) Opinion Leaders
d) Late majority	iv) Tradition bound
e) Laggards	v) Venturesome

- (A) a – v, b – iv, c – iii, d – ii, e – i
 (B) a – iv, b – iii, c – v, d – i, e – ii
 (C) a – iii, b – iv, c – v, d – i, e – ii
 (D) a – v, b – iii, c – ii, d – i, e – iv

17. To enter opening balance of cash in hand in Tally 9

- (A) Click Gateway of Tally → Accounts Info → Ledgers-Single → Alter.
 (B) Click Gateway of Tally → Accounts Info → Accounting Vouchers → Alter
 (C) Click Gateway of Tally → Accounting Vouchers → Alter
 (D) Click Gateway of Tally → Accounting Info → Ledgers → Alter

16. జతపరచండి :

అవలంబీకవర్గాలు అవలంబీకవర్గ లక్షణాలు

- | | |
|------------------------|-----------------------------|
| a) నవకల్పకుడు | i) సందేహపూరితమైన |
| b) తొలి అవలంబీకులు | ii) ఉద్దేశపూర్వక |
| c) తొలి అధిక సంఖ్యాకత | iii) అభిప్రాయ నాయకులు |
| d) ఆలస్య అధిక సంఖ్యాకత | iv) సంప్రదాయానికి కట్టుబడిన |
| e) మందగ్రస్తులు | v) సాహసోపేతమైన |

- (A) a – v, b – iv, c – iii, d – ii, e – i
 (B) a – iv, b – iii, c – v, d – i, e – ii
 (C) a – iii, b – iv, c – v, d – i, e – ii
 (D) a – v, b – iii, c – ii, d – i, e – iv

17. ట్యాલી 9 లో చేతిలో నగదు ప్రారంభ విలువను నమోదు చేయడానికి :

- (A) Click Gateway of ట్యాલી → ఖాతా సంబంధమైన సమాచారం → ఆవర్ణాలు - సింగిల్ → ఆల్టర్
 (B) Click Gateway of ట్యాલી → ఖాతా సంబంధమైన సమాచారం → ఖాతా ఓచరులు → ఆల్టర్
 (C) Click Gateway of ట్యాલી → ఖాతా ఓచరులు → ఆల్టర్
 (D) Click Gateway of ట్యాલી → ఖాతా సంబంధమైన సమాచారం → ఆవర్ణాలు → ఆల్టర్



18. Match the following commands with their purposes in MS Excel

- | List - I | List - II |
|--|-------------------|
| 1) To see only the record that you need | a) Filter command |
| 2) To create cross tabulated data | b) Pivot Table |
| 3) The read-only documents to create or restyle your documents | c) Templates |
| 4) The assistance that use templates to create documents and to make design decisions on their own | d) Wizards |

- | | 1 | 2 | 3 | 4 |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | a | b | c | d |
| (B) | b | c | d | a |
| (C) | c | d | b | a |
| (D) | d | a | c | b |

19. Strategic planning is done by the
 (A) Top management
 (B) Middle level management
 (C) Supervisory level management
 (D) All the above

18. జతపరచండి

- | జాబితా - I | జాబితా - II |
|---|-------------------|
| 1) కావలసిన రికార్డుని మాత్రమే చూడడం | a) ఫిల్టర్ కమాండ్ |
| 2) దత్తాంశ ఎదురు పట్టికరణను సృష్టించడం | b) పివోట్ పట్టిక |
| 3) కేవలం పత్రాలను చదవడం కోసం లేక పత్రాలను సృష్టించడానికి లేదా పత్రాల శైలిని మార్చడానికి | c) ఫలకాలు |
| 4) స్వతహాగా పత్రాలను తయారు చేయడానికి లేదా నిర్మితి సంబంధిత నిర్ణయాలు తీసుకోవడానికి సహాయపడే ఫలకాలు | d) విజార్డ్స్ |

- | | 1 | 2 | 3 | 4 |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | a | b | c | d |
| (B) | b | c | d | a |
| (C) | c | d | b | a |
| (D) | d | a | c | b |

19. వ్యూహాత్మక ప్రణాళికీకరణ వీరు చేస్తారు
 (A) ఉన్నత యాజమాన్యం
 (B) మధ్యస్థాయి యాజమాన్యం
 (C) పర్యవేక్షక యాజమాన్యం
 (D) పై అందరు



20. Match the following :

List – I		List – II		
a) Three needs theory		i) Mclelland		
b) ERG theory		ii) Clayton Alderfer		
c) XY theory		iii) Mc Gregor		
d) Hygiene theory		iv) F.Herzberg		
	a	b	c	d
(A)	iii	i	iv	ii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iv	iii	ii	i

21. In which year was the EXIM Bank established ?

- (A) 1982 (B) 1983
(C) 1984 (D) 1985

22. Which of the following Policy measures would lead to expansion of Business ?

- (1) Export Duty
(2) Export subsidy
(3) Liberal Import
(4) Revaluation of Currency
- (A) 1, 2 and 4
(B) 1 and 3
(C) 3 and 4
(D) 2 and 4

20. జతపరచండి :

List – I		List – II		
a) మూడు అవసరాల సిద్ధాంతము		i) మెక్‌లాండ్		
b) ERG సిద్ధాంతము		ii) క్లేటన్ ఆల్డర్‌ఫెర్		
c) XY సిద్ధాంతము		iii) మెక్ గ్రెగర్		
d) పారిశుద్ధ్య సిద్ధాంతము		iv) ఎఫ్. హెర్జ్‌బెర్గ్		
	a	b	c	d
(A)	iii	i	iv	ii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iv	iii	ii	i

21. ఎగుమతి దిగుమతి బ్యాంక్ స్థాపన సంవత్సరం

- (A) 1982 (B) 1983
(C) 1984 (D) 1985

22. దిగువ వాటిలో ఏ విధానపరమైన చర్యలు వ్యాపార వ్యాప్తికి దోహదపడతాయి

- (1) ఎగుమతి సుంకం
(2) ఎగుమతి సబ్సిడీ
(3) సరళీకృత దిగుమతి
(4) కరెన్సీ వునర్ మూల్యాంకనం
- (A) 1, 2 మరియు 4
(B) 1 మరియు 3
(C) 3 మరియు 4
(D) 2 మరియు 4



23. Sequence of steps to be taken in a Selling

System include

- (1) Receipt of Order
- (2) Processing Order
- (3) Shipment of merchandise
- (4) Accounting for sale

The correct chronological order for these

- (A) 1, 4, 3, 2
- (B) 1, 4, 2, 3
- (C) 1, 2, 4, 3
- (D) 1, 2, 3, 4

24. Match the following :

List - I

- i) Mercantilism
- ii) Cameralism
- iii) Physiocrats

List - II

- a) France
- b) Spain
- c) England
- d) Germany

- (A) i - a , ii - b, iii - c
- (B) i - b, ii - c, iii - d
- (C) i - c, ii - d, iii - a
- (D) i - a, ii - c, iii - b

23. అమ్మకం విధానంలోని వరుస క్రమ దశలు

- (1) ఆర్డరు పొందడం
- (2) ప్రాసెసింగ్ ఆర్డర్
- (3) సరుకును రవాణా చేయడం
- (4) అమ్మకాలు గణించడం

- (A) 1, 4, 3, 2
- (B) 1, 4, 2, 3
- (C) 1, 2, 4, 3
- (D) 1, 2, 3, 4

24. జతపరచండి :

జాబితా - I

- i) వర్తకవాదం
- ii) కామెరిలజమ్
- iii) ఫిజియో క్రాఫ్ట్స్

జాబితా - II

- a) ఫ్రాన్స్
- b) స్పెయిన్
- c) ఇంగ్లండ్
- d) జర్మనీ

- (A) i - a , ii - b, iii - c
- (B) i - b, ii - c, iii - d
- (C) i - c, ii - d, iii - a
- (D) i - a, ii - c, iii - b



25. Match the following :

Group – I :

- a) Debt Service Ratio
- b) Preference Dividend Coverage Ratio
- c) Cash to Debt Service Ratio
- d) Gross Profit Ratio

Group – II :

- 1) Net income before charging interest and income tax

Fixed Interest charges.

- 2) Net income after interest and Income Tax

Preference Dividend

- 3) Gross Profit

_____ x 100
Net Sales

- 4) Annual cash flow before interest and taxes

Sinking Fund

	a	b	c	d
(A)	1	2	4	3
(B)	1	4	3	2
(C)	2	3	4	1
(D)	2	4	1	3

26. If you do not know the discount rate for a project, the right investment criterion to be used will be

- (A) IRR
- (B) NPV
- (C) ARR
- (D) All the above

25. జతపరచండి :

సమూహము – I :

- a) డెబ్ సర్వీసు రేషియో
- b) ప్రీఫరెన్స్ డివిడెండ్ కవరేజి రేషియో
- c) నగదు - ఋణ చెల్లింపు రేషియో
- d) స్థూల లాభరేషియో

సమూహము – II :

- 1) వడ్డీ మరియు ఆదాయం పన్ను మినహాయింపునకు ముందు నికరాదాయం

స్థిర వడ్డీ వ్యయం

- 2) వడ్డీ మరియు ఆదాయం పన్ను మినహాయింపు తర్వాత నికరాదాయం

ఆధిక్యపు డివిడెండ్

- 3) స్థూల లాభం
- _____ x 100
నికర అమ్మకాలు

- 4) వడ్డీ మరియు ఆదాయపు పన్నులు మినహాయింపునకు ముందు వార్షిక నగదు ప్రవాహం

నిక్షేపణ నిధి

	a	b	c	d
(A)	1	2	4	3
(B)	1	4	3	2
(C)	2	3	4	1
(D)	2	4	1	3

26. ప్రోజెక్టుకు సంబంధించిన డిస్కాంట్ రేటు తెలియనప్పుడు సరియైన పెట్టుబడి గీటురాయి

- (A) IRR
- (B) NPV
- (C) ARR
- (D) పైవన్నీ



27. In determining the adjusted present value, tax shields on financing effects are discounted at

- (A) Opportunity cost of equity
- (B) Marginal cost of debt
- (C) Weighted average cost of debt
- (D) Average of A and B above

28. Which of the following statements is correct ?

- (A) BEP is the point at which total revenue is equal to total cost
- (B) Contribution margin = Sales x P/V ratio
- (C) At BEP, the firm yields neither profit nor loss
- (D) All of the above

29. Which of the following is NOT an aptitude Test ?

- (A) Intelligence Test
- (B) Psychomotor test
- (C) Skill Test
- (D) Job Knowledge Test

27. సర్దుబాటు చేయబడిన ప్రస్తుత విలువను నిర్ణయించేటప్పుడు పెట్టుబడి పెట్టడం పై వన్ను సంబంధిత ప్రభావాన్ని కింది దాని సహాయంతో డిస్కాంట్ చేస్తారు

- (A) ఈక్విటీ సమయోచిత వ్యయం
- (B) అప్పు ఉపాంత వ్యయం
- (C) అప్పు భారిత సగటు వ్యయం
- (D) A మరియు B ల సగటు

28. క్రింద ఇవ్వబడిన ప్రతిపాదనలలో సరియైన దానిని గుర్తించండి

- (A) సమఖండన బిందువు మొత్తం రాబడి మొత్తం వ్యయానికి సమానమైనప్పుడు ఏర్పడుతుంది
- (B) కాంట్రీబ్యూషన్ మార్జిన్ = అమ్మకాలు x P/V నిష్పత్తి
- (C) సమఖండన బిందువు వద్ద సంస్థలో లాభంగాని నష్టంగాని వుండదు
- (D) పైవి అన్నియూ

29. ఈ క్రింది వాటిలో ఏది అభిరుచి పరీక్ష కాదు

- (A) ప్రజ్ఞా పరీక్ష
- (B) మానసిక చలన ప్రవర్తన పరీక్ష
- (C) నైపుణ్య పరీక్ష
- (D) పని జ్ఞానం పరీక్ష



30. Match the following :

- | List – I | List – II |
|--|--------------------|
| 1) Content of a job's duties and responsibilities | a) Job enlargement |
| 2) Movement of an employee from one job to the another | b) Job enrichment |
| 3) Adding duties and responsibilities that will provide for skill variety task identity and autonomy | c) Job rotation |
| 4) Adding more and different tasks to a specialized job to provide greater variety | d) Job design |

	1	2	3	4
(A)	a	b	c	d
(B)	b	c	d	a
(C)	d	c	b	a
(D)	c	b	d	a

31. Which is the correct sequence of needs, in hierarchy of Abraham Maslow's needs theory ? (Arrange among them in hierarchical order)

- (A) Self → actualisation → Social → Security → Physiological → Esteem
- (B) Esteem → Self → actualisation → Social → Security → Physiological
- (C) Physiological → Security → Social → Esteem → Self → actualisation
- (D) Security → Social → Physiological → Esteem → Self → actualization

30. జతపరచండి :

- | జాబితా – I | జాబితా – II |
|--|------------------|
| 1) పనికి సంబంధించిన విధులు మరియు బాధ్యతల విషయం | a) పని విస్తారణ |
| 2) ఉద్యోగి ఒక పని నుంచి ఇంకొక పనికి కదలుట | b) పని సుసంపన్నత |
| 3) నైపుణ్యం, పనిలో కొత్తదనం గుర్తింపు, స్వయం ప్రతిపత్తిలకు విధులు, బాధ్యతలు కలుపుట | c) పనిలో ఆవర్తన |
| 4) ఎక్కువ కొత్తదనం ప్రత్యేక పనిలో వివిధ పనులకు ఎక్కువగా కలుపుట | d) పని డిజైను |

	1	2	3	4
(A)	a	b	c	d
(B)	b	c	d	a
(C)	d	c	b	a
(D)	c	b	d	a

31. అబ్రహాం మాస్లో అవసరాల సిద్ధాంతంలో, హైరార్కీలో అవసరాలకు సరియగు వరుస క్రమము

- (A) స్వయం → వాస్తవికత → సామాజిక → భద్రత → భౌతిక → ప్రతిష్ఠ
- (B) ప్రతిష్ఠ → స్వయం → వాస్తవికత → సామాజిక → భద్రత → భౌతిక
- (C) భౌతిక → భద్రత → సామాజిక → ప్రతిష్ఠ → స్వయం → వాస్తవికత
- (D) భద్రత → సామాజిక → భౌతిక → ప్రతిష్ఠ → స్వయం → వాస్తవికత



32. Trace the chronological sequence in the establishment of the following institutions

- (A) SEBI → NSE-STCI → NSDL
- (B) NSDL → STCI-NSE → SEBI
- (C) NSE → STCI-SEBI → NSDL
- (D) STCI → SEBI-NSDL → NSE

33. Which of the following are the objectives of NABARD?

- 1) To sanction long term loan to rural areas
- 2) To achieve overall rural development
- 3) To provide financial assistance for increasing the agricultural production
- 4) To control the commercial banks

- (A) 1, 2, 3 and 4
- (B) 2, 3 and 4
- (C) 1, 2 and 3
- (D) 1, 2 and 4

34. **Statement A** : The Chairman of World Bank may be Superior Officer of International Finance Corporation (IFC).

Statement B : The Chairman of IFC is appointed by Board of Governance with the consent of World Bank.

- (A) Statement A is true
- (B) Statement B is true
- (C) Statements A and B are true
- (D) Statements A and B are untrue

32. క్రింది సంస్థలను కాలానుగుణ క్రమంలో అమర్చండి

- (A) SEBI → NSE-STCI → NSDL
- (B) NSDL → STCI-NSE → SEBI
- (C) NSE → STCI-SEBI → NSDL
- (D) STCI → SEBI-NSDL → NSE

33. క్రింద ఇచ్చిన వాటిలో NABARD ధ్యేయాలు ఏవి ?

- 1) గ్రామీణ ప్రాంతాలకు దీర్ఘకాలిక ఋణాలను మంజూరు చేయడం
- 2) సంపూర్ణ గ్రామీణాభివృద్ధిని సాధించడం
- 3) వ్యవసాయ ఉత్పాదన పెరుగుదలకు కావలసిన ఆర్థిక సహాయం అందించడం
- 4) వాణిజ్య బ్యాంకులను నియంత్రించడం

- (A) 1, 2, 3 మరియు 4
- (B) 2, 3 మరియు 4
- (C) 1, 2 మరియు 3
- (D) 1, 2 మరియు 4

34. ప్రతిపాదన A : ప్రపంచ బ్యాంక్ చైర్మన్ అంతర్జాతీయ ఆర్థిక సంస్థలో ఉన్నత అధికారి కావచ్చును

ప్రతిపాదన B : పాలనా మండలి ప్రపంచ బ్యాంకు సమ్మతితో అంతర్జాతీయ ఆర్థిక సంస్థ చైర్మన్‌ను నియమిస్తుంది

- (A) ప్రతిపాదన A సరియైనది
- (B) ప్రతిపాదన B సరియైనది
- (C) ప్రతిపాదన A మరియు B సరియైనవి
- (D) ప్రతిపాదన A మరియు B సరియైనవి కావు



35. Assertion (A) : Generally the demand of a good increases with a decrease in price of the good and vice versa. However, this may not be true.

Reason (R) : Giffen's goods is an exception;

- (A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A
- (B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A
- (C) A is true, but R is false
- (D) A is false, but R is true

36. Identify the sequence of events that lead to financial results

- (A) Sales Revenue, EBIT, Contribution, PBT
- (B) EBIT, PBT, Sales Revenue, Contribution
- (C) Sales Revenue, Contribution, EBIT, PBT
- (D) EBIT, Contribution, Sales Revenue, PBT

35. నిశ్చిత వాక్యము(A): సాధారణంగా ధర తగ్గినప్పుడు వస్తువు డిమాండ్ పెరుగుతుంది లేదా వస్తువు ధర తగ్గినప్పుడు డిమాండ్ పెరుగుతుంది అయినప్పటికీ ఇది వాస్తవం కాకపోవచ్చు

కారణం (R) : గిఫెన్స్ వస్తువులు ఒక మినహాయింపు

- (A) A మరియు R రెండూ సరియైనవి మరియు R, A కి సరియైన వివరణ
- (B) A మరియు R రెండూ సరియైనవి మరియు R, A కి సరియైన వివరణ కాదు
- (C) A సరియైనది కాని R సరియైనది కాదు
- (D) A సరియైనది కాదు మరియు R సరియైనది

36. ఆర్థిక ఫలితాల గణనలో గల ఘటనల వరుస క్రమమును గుర్తింపుము

- (A) అమ్మకాల రాబడి, EBIT, కాంట్రీబ్యూషన్, PBT
- (B) EBIT, PBT, అమ్మకాల రాబడి, కాంట్రీబ్యూషన్
- (C) అమ్మకాల రాబడి, కాంట్రీబ్యూషన్, EBIT, PBT
- (D) EBIT, కాంట్రీబ్యూషన్, అమ్మకాల రాబడి, PBT



37. Assertion (A) : According to Modigliani and Miller, value of the firm is unaffected by dividend policy.

Reason (R) : A firm's value is determined solely by its investment decisions.

- (A) Both A and R are correct
- (B) Only A is correct, but R is incorrect
- (C) Only R is correct, but A is incorrect
- (D) Both A and R are incorrect

38. Which of the following are the approaches to Inflation Accounting ?

- 1) Present Value Approach
- 2) Current Cost Accounting Approach
- 3) Walter's Approach
- 4) Current Purchasing Power Approach

- (A) 1 and 3
- (B) 2 and 4
- (C) 1, 2 and 4
- (D) all the above

39. In the case of retirement of a partner, goodwill at its full value is credited to the account/s of

- (A) Only retiring partner
- (B) All partners
- (C) Only remaining partners
- (D) None of the above

37. నిశ్చిత వాక్యము(A): మోడిగిల్యాని మరియు మిల్లర్ ప్రకారం సంస్థ యొక్క విలువ, డివిడెండ్ విధానం వలన ప్రభావితం కాదు

కారణం (R) : సంస్థ యొక్క విలువ కేవలం దాని యొక్క పెట్టుబడి నిర్ణయాలచే మాత్రమే నిర్ధారించబడుతుంది

- (A) A మరియు R రెండూ సరియైనవి
- (B) A మాత్రమే సరియైనది, కానీ R సరియైనది కాదు
- (C) R మాత్రమే సరియైనది, కానీ A సరియైనది కాదు
- (D) A మరియు R రెండూ సరియైనది కావు

38. ద్రవ్యోల్బన గణనకు కల దృక్పథములు

- 1) ప్రస్తుత విలువ దృక్పథము
- 2) ప్రస్తుత వ్యవగణన దృక్పథము
- 3) వాల్టర్ దృక్పథము
- 4) ప్రస్తుత కొనుగోలు శక్తి దృక్పథము

- (A) 1 మరియు 3
- (B) 2 మరియు 4
- (C) 1, 2 మరియు 4
- (D) పైవన్నీ

39. ఒక భాగస్వామి యొక్క పదవీ విరమణ సందర్భములో గుడ్విల్ పూర్తి విలువను క్రింది ఖాతాలకు జమచేయబడును

- (A) పదవీ విరమణ చేయు భాగస్థునకు మాత్రమే
- (B) భాగస్థులందరికీ
- (C) మిగిలిన భాగస్థులకు మాత్రమే
- (D) పైవి ఏవీ కావు



40. If a share of Rs.10 is issued at a premium of Rs.2, on which the full amount has been called and Rs.8 (including premium) paid is forfeited, the capital account should be debited with

- (A) Rs.12 (B) Rs.10
(C) Rs.8 (D) Rs.6

41. Match the following :

Set – I

Set – II

- | | |
|----------------------------|--|
| 1) Amalgamation | a) When two or more companies go into liquidation and a new Company is formed. |
| 2) Absorption | b) When an existing company takes over the business of one or more existing companies. |
| 3) External Reconstruction | c) Reduction of capital of a company which is to be reconstructed. |
| 4) Internal Reconstruction | d) When a new company is formed to take over the business of the existing company. |

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (A) | a | b | c | d |
| (B) | d | a | c | b |
| (C) | b | c | a | d |
| (D) | a | b | d | c |

40. రూ. 10 విలువగల వాటాను రూ. 2, ల ప్రీమియంతో జారీ చేసి పూర్తి మొత్తమును పిలువగా, రూ. 8 (ప్రీమియంతో సహా) చెల్లింపబడి జప్తు చేయబడినపుడు మూలధనం ఖాతాను ఎంత మొత్తముతో డెబిట్ చేస్తారు ?

- (A) రూ. 12 (B) రూ. 10
(C) రూ. 8 (D) రూ. 6

41. ఈ క్రింది వాటిని జతపరుచుము

సెట్ – I

సెట్ – II

- | | |
|---------------------------|---|
| 1) సంయోగం | a) రెండు లేక అంతకన్నా ఎక్కువ కంపెనీలు పరిసమాప్తి అయి ఒక కొత్త కంపెనీ ఏర్పడుట |
| 2) సంలీనం | b) ప్రస్తుతం ఉన్న ఒక కంపెనీ ఒకటి లేక ఎక్కువ ప్రస్తుతం ఉన్న కంపెనీల వ్యాపారాన్ని తీసుకొనుట |
| 3) బహిర్గత పునః నిర్మాణము | c) పునఃనిర్మాణము చేయుబడుతున్న కంపెనీ మూలధనం తగ్గింపు |
| 4) అంతర్గత పునః నిర్మాణము | d) ప్రస్తుతం ఉన్న ఒక కంపెనీ వ్యాపారాన్ని తీసుకొనుటకు మరొక కొత్త కంపెనీ ఏర్పడుట |

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (A) | a | b | c | d |
| (B) | d | a | c | b |
| (C) | b | c | a | d |
| (D) | a | b | d | c |



42. Assertion (A) : Share premium cannot be utilized for any purpose other than mentioned in Sec.78 of the Companies Act.

Reason (R) : Share Premium is a capital receipt.

Select the correct answer by using the code given below

- (A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A
- (B) Both A and R are true, but R is not a correct explanation of A
- (C) A is true, but R is false
- (D) A is false, but R is true

43. A and B are partners sharing profits and losses in the ratio of 2:5. They admit C on the condition that he will bring goodwill in cash which is distributed between A and B. C's share in future profit or loss is to be one fourth. The new profit sharing ratio of A, B and C will be

- (A) 6:15:7
- (B) 15:6:7
- (C) 7:6:15
- (D) 2:5:4

44. Match the following :

List – I	List – II
a) Capital Market	i) IRDA
b) Monetary Policy	ii) SEBI
c) Telecom	iii) RBI
d) Insurance	iv) TRAI

a b c d

- (A) ii iii i iv
- (B) ii iii iv i
- (C) ii iv iii i
- (D) ii i iv iii

42. నిశ్చిత వాక్యము(A): వాటా ప్రీమియంను కంపెనీల చట్టం సెక్షన్ 78 లో ఉదహరించిన అవసరానికి తప్ప ఏ ఇతర అవసరాలకు ఉపయోగించకూడదు

కారణం (R) : వాటా ప్రీమియం అనునది మూలధన వసూలు

సరియైన జవాబును ఈ క్రింద ఇవ్వబడిన జవాబుల నుండి ఎంపిక చేయండి

- (A) A మరియు R రెండూ వాస్తవమే మరియు R, A కు సంబంధించిన సరియైన వివరణ
- (B) A మరియు R రెండూ వాస్తవమే కాని R, A కి సంబంధించిన సరియైన వివరణ కాదు
- (C) A వాస్తవమే కాని R తప్పు
- (D) A తప్పు కాని R వాస్తవమే

43. A మరియు B భాగస్వామిలు 2:5. నిష్పత్తిలో లాభనష్టాలను పంచుకొంటున్నారు వారు C ని భాగస్వామిగా ఒక షరతు పై ప్రవేశపెట్టినారు. అతను గుడ్విల్ను నగదు రూపమున తీసుకొని వస్తే దానిని A మరియు B. పంచు కొంటారు. భవిష్యత్ లాభనష్టాలలో నాల్గవ వంతు వాటా C కి ఇస్తారు. A, B మరియు C ల నూతన లాభనష్టాల నిష్పత్తి

- (A) 6:15:7
- (B) 15:6:7
- (C) 7:6:15
- (D) 2:5:4

44. క్రింది వాటిని జతపరుచుము :

జాబితా – I	జాబితా – II
a) మూలధన మార్కెట్	i) IRDA
b) ద్రవ్య విధానం	ii) SEBI
c) టెలికాం	iii) RBI
d) భీమా	iv) TRAI

a b c d

- (A) ii iii i iv
- (B) ii iii iv i
- (C) ii iv iii i
- (D) ii i iv iii



45. The following are the sequential stages of operating cycle :

- (A) Cash–Raw material–Finished goods–Sales–Receivables
- (B) Cash–Sales–Raw materials–Finished goods
- (C) Finished goods–Cash–Sales–Raw materials
- (D) Finished goods–Sales–Raw materials–Cash.

46. Find out the present value of Rs.10,000, to be received after 4 years, if the interest rate is 6%

- (A) Rs. 6,821 (B) Rs. 7,921
- (C) Rs. 8,291 (D) Rs. 8,921

Comprehension

READ the following passage and answer the question from 47 to 50

FULL CONVERTIBILITY

The Prime Minister feels that the rupee's full Convertibility is an idea whose time has come, and since these things are unstoppable, we might as well prepare a road map for it. This is salutary. Of course, a road map to Convertibility is quite different from Convertibility itself. A Committee headed by Dr.C.Rangarajan had prepared one such road map in 1997. The road map lost its way, thanks to the Asian financial crisis that soon broke out.

45. నిర్వహణ చక్రములోని దశల వరుసక్రమము :

- (A) నగదు – ముడి పదార్థాలు – తయారైన వస్తువులు – అమ్మకాలు – వసూళ్ళు
- (B) నగదు–అమ్మకాలు–ముడిపదార్థాలు–తయారైన సరుకులు
- (C) తయారైన సరుకులు – నగదు - అమ్మకాలు – ముడి పదార్థాలు
- (D) తయారైన సరుకులు – అమ్మకాలు – ముడిపదార్థాలు – నగదు

46. 4 సంవత్సరాల తరువాత రూ. 10,000, వచ్చేటట్లయితే 6 శాతం వడ్డీ రేటు చొ॥ న దాని ప్రస్తుత విలువ

- (A) రూ. 6,821 (B) రూ. 7,921
- (C) రూ. 8,291 (D) రూ. 8,921

అవగాహన

క్రింది వ్యాస భాగమును చదివి దాని క్రింది ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి.

“పూర్తి కన్వర్టబిలిటీ”

పూర్తి కన్వర్టబిలిటీ అనే భావన నిజరూపాన్ని సంతరించుకొనే సమయం ఆసన్నమయినది, దీనిని ఎవరూ ఆపలేరు, కనుక ఒక ఆచరణ మార్గం తయారు చేసుకోవలెనని ప్రధానమంత్రి భావిస్తున్నారు. ఇది శ్రేయస్కరం. కన్వర్టబిలిటీ, కన్వర్టబిలిటీ ఆచరణ మార్గం ఏర్పరచుకోవటం అనే రెండు భిన్నాంశములు. డా. రంగరాజన్ అధ్యక్షతన ఏర్పడిన కమిటీ ఒక ఆచరణ మార్గాన్ని 1997 లో తయారు చేసెను. అయితే ఆసియా ఆర్థిక సంక్షోభం మూలంగా ఆ ఆచరణ మార్గం కుప్పకూలిపోయినది. అయినప్పటికీ, భారతదేశం ఈ ఆర్థిక సంక్షోభపు అంటురోగం నుంచి తప్పించుకొన్నందున పూర్తి కన్వర్టబిలిటీ లేకపోవటమే విధానకర్తలు సూచించారు. అప్పటి నుంచి పరిస్థితులు గమనించదగిన మార్పు చెందినాయి.



As India successfully warded off the contagion, Policy Makers thanked the absence of full Convertibility. Things have changed significantly since then. Its not just that our forex reserves have ballooned to a size that should reassure the most worry-prone of central bankers on the count of perceived adequacy. India is now recognized by the World as an economy that will sustain high growth. The combined fiscal deficit of the Centre and the States is on the way down, along a path marked by milestones of deficit reduction mandated by law. This grants the Central Bank the flexibility it needs in monetary policy in a regime of uncontrolled cross-border capital movements. Import duties have come down significantly, forcing companies to acquire genuine international competitiveness and domestic tax reform lends a hand to the process. The rupee's movement against major currencies is no longer steadfastly downwards. A couple of scams and their backlash have greatly enhanced the quality of capital market regulation.

అయితే మనకు సరిపోయేంత విదేశ మారక ద్రవ్య నిధులు ఉన్నాయి అని బ్యాంకర్లకు ఒక రకమయిన హామీని ఇచ్చేంతగా నిజానికి నిధులు పెరగలేదు. భారతదేశం అధిక అభివృద్ధి ధారణీయత కలిగిన దేశంగా ప్రపంచం గుర్తించింది. రాష్ట్ర, కేంద్రాల ఆర్థికలోటు తగ్గముఖం పట్టింది. దీని మూలంగా, నియంత్రించబడని, ప్రపంచ దేశాల మధ్య జరిగే మూలధన ప్రవాహ విషయంలో ఆర్థిక విధానంలో సారళ్యతను కల్పిస్తుంది. దిగుమతి సుంకాలు గణనీయంగా తగ్గినాయి. ఇది ఒక రకమయిన వాస్తవిక ఒత్తిడిని కంపెనీలపై చూపించి అంతర్జాతీయ పోటీ తత్వాన్ని పెంపొందిస్తున్నది. నిజానికి స్వదేశీ పన్నుల సంస్కరణలు ఊతాన్ని కల్పిస్తాయి. రూపాయి విలువ మిగతా ప్రపంచ దేశాల కరెన్సీతో పోల్చిచూసినట్లయితే, నిశ్చలమైన తగ్గముఖం చూపించుట లేదు. ఈ మధ్య జరిగిన కొన్ని స్కాములు, వాటి పరిణామాలు మూలధన మార్కెట్ క్రమబద్ధీకరణ గణనీయంగా నాణ్యతను పెంపొందించాయి. ఇవన్నీ కూడా కస్వర్ట్లబిలిటీని కోరుకుంటాయి. అయితే ఇది మాత్రమే సరిపోదు. ఒక ఆర్థిక ఏజెంట్ విదేశీ బహిరంగ తత్వం ఇంకొక దేశం ఆర్థిక బహిరంగ తత్వం పై ప్రభావం చూపిస్తుంది. అయితే ఆర్థిక విధానం అలాంటి బహిరంగ తత్వ ప్రభావాన్ని పని చేసే విధంగా పెసలుబాటు కల్పించాలి. ఆర్థిక



All these favour convertibility. But that is not enough. Since one economic agent's external exposure impacts another's, the system must allow the consequences of such exposure to work its way through fast. Financial reporting must improve, the market for corporate control must work and redeployment of the assets of failed firms via liquidation must happen fast. Reconstructing bad assets cannot remain shuffling paper from one agency to another. The RBI needn't twiddle its thumbs while these needed changes get instituted. Preparing for the prospect of any Tom, Dick or Harry, buying stocks on NSE means shedding its allergy to FII sub accounts right now.

47. Why has the road map to full Convertibility lost its way ?
- (A) Low foreign exchange reserves
 - (B) Ineffective regulatory frame work
 - (C) High fiscal deficit
 - (D) Asian Financial Crisis

నివేదనలలో కూడా చాలా పరిణత చెందాల్సిన అవసరం ఉన్నది. కార్పొరేట్ నియంత్రణ కూడా బలంగా పనిచేయవలసిన అవసరం ఉన్నది. దాని తర్వాత లిక్విడేషన్ మార్గంలో దెబ్బతిన్న కంపెనీల ఆస్తులను కూడా తిరిగి ఉపయోగించే విధంగా చర్యలు తీసుకోవాలి. ఒక ఏజెన్సీ నుంచి ఇంకొక ఏజెన్సీ కాగితాలు మార్చడంగా పునః నిర్మాణంగా పరిగణించరాదు. అయితే ఈ మార్పులన్ని జరిగినప్పుడు, భారత రిజర్వు బ్యాంకు పరధ్యాన్నంగా ఉండకూడదు. ఏదో ఒకటి అవుతుందని, అనుకోవటం, ఎవరో ఒకరు యన్. యస్. ఇ (NSE) లో స్టాకులు కొనటం అంటే విదేశీ సంస్థాగత పెట్టుబడిదారుల ఖాతాల పట్ల చూపించే అసహనీయతగా గుర్తించాలి

47. పూర్తి కన్వర్టిబిలిటీ మార్గం ఎందుకు దారి తప్పింది ?
- (A) విదేశీ మారక ద్రవ్య నిధులు తక్కువగా ఉండటం
 - (B) క్రమబద్ధీకరణ రూపం ప్రభావశీలంగా లేకపోవటం
 - (C) ఆర్థిక లోటు ఎక్కువగా ఉండడం
 - (D) ఆసియా ఆర్థిక సంక్షోభం



48. Which of the following factors contribute to full Convertibility?

- (A) Economy is prepared to sustain high growth
- (B) Tax reforms and low fiscal deficit
- (C) Good Forex reserves and an efficient Central Bank
- (D) All of the above

49. What do we need for full Convertibility?

- (A) Political will
- (B) A Committee of Experts
- (C) More Institutional Strength
- (D) Financial Reforms

50. Scams have resulted in

- (A) more capital regulations
- (B) more corporate control
- (C) improved financial reporting
- (D) more quality control

48. క్రింది కారకాలలో ఏవి పూర్తి కన్వర్టిబిలిటీకి

దోహదపడతాయి ?

- (A) ఆర్థిక వ్యవస్థ, ఆర్థికాభివృద్ధిని నిలబెట్టుకోవటానికి సంసిద్ధంగా ఉండటం
- (B) పన్ను సంస్కరణలు, ఆర్థిక లోటు తక్కువగా ఉండటం
- (C) సరిపోయేంత విదేశ ద్రవ్య మారక నిల్వలు మరియు సామర్థ్యవంతమైన కేంద్రీయ బ్యాంకు
- (D) పైవన్నీ

49. పూర్తి కన్వర్టిబిలిటీకి మనకు కావలసినది ఏమిటి ?

- (A) రాజకీయ సంకల్పం
- (B) అనుభవజ్ఞులతో కూడిన కమిటీ
- (C) ఎక్కువ సంస్థాపరమైన బలం
- (D) ఆర్థిక సంస్కరణలు

50. స్కాముల వలన

- (A) మూలధన నియమాలు ఎక్కువ అయ్యాయి
- (B) కార్పొరేటు నియంత్రణ ఎక్కువ అయింది
- (C) ఆర్థిక రిపోర్టింగు మెరుగయింది
- (D) నియంత్రణ క్వాలిటీ పెరిగింది

COMMERCE PAPER – II				
(SUBJECT CODE-03)				
Q.No	KEY		Q.No	KEY
1	B		26	A
2	D		27	B
3	B		28	D
4	C		29	D
5	C		30	C
6	C		31	C
7	B		32	A
8	C		33	C
9	A		34	C
10	A		35	A
11	D		36	C
12	B		37	A
13	A		38	B
14	B		39	B
15	D		40	B
16	D		41	D
17	A		42	B
18	A		43	A
19	A		44	B
20	B		45	A
21	A		46	B
22	D		47	D
23	D		48	D
24	C		49	C
25	A		50	D